



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

P. M. A - MT

FLS. _____

RUBRICA

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO RELATIVO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2020

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de peças e acessórios originais para manutenção preventiva e corretiva dos veículos operacionais, motocicletas, automóveis leves, utilitários, camionetes, caminhões, ônibus, máquinas pesadas e tratores da frota municipal, através de Sistema Informatizado de Cotação (tipo TRAZ VALOR, COTA PREÇOS ou OUTRO SISTEMA COMPATÍVEL), para atender à demanda dos diversos Órgãos Municipais.

Prezado, bom dia!

A empresa Trivale Administração LTDA, interessada em participar do Pregão Presencial nº 020/2020, vem solicitar os seguintes esclarecimentos:

Sr.(a) Pregoeiro(a), qual o valor global estimado para gastos com manutenção anualmente?

Resposta: embora o objeto em tela trata-se de aquisição de peças e não de serviço de manutenção, ainda assim, informamos que no exercício de 2019 foram gastos o total de R\$ 792.227,42 (setecentos e noventa e dois mil, duzentos e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos) com o objeto questionado.

Sr.(a) Pregoeiro(a), será aceito taxa zero e taxa negativa (desconto)?

Resposta: Não será aceito taxa negativa. Quanto à taxa zero, poderá ser aplicada, no entanto deve-se observar a ordem de classificação, pois caso não ofereça nenhum desconto vossa proposta poderá ficar fora da rodada de lances. Conforme orienta o item 10 do edital.

Sr.(a) Pregoeiro(a), algum dos veículos da frota municipal está em garantia? Se sim quantos e quais modelos?

Resposta: 02 ambulâncias (Van transformada em ambulância UTI, Mercedes Bens, Ano/modelo 2019/2020 416 sprinter); 01 ônibus 32 lugares para transporte escolar, Volare V8 4X4, Carroceria MPolo, Ano/modelo 2020/2021. Conforme consta nas páginas 46 e 48 do edital relativo ao Pregão Presencial nº 20/2020.

Sr.(a) Pregoeiro(a), quantas oficinas e em quais localidades serão necessários para atendimento à necessidade da prefeitura? Caso haja necessidade de novos credenciamentos qual o prazo que será disponibilizado pelo município?

Resposta: Não compreendemos com precisão a vossa pergunta. No entanto, informamos que, atualmente temos registro de preços com 11 empresas especializadas em manutenção de auto localizadas nas cidades de Araputanga/MT e Mirassol D'Oeste/MT (40 km de Araputanga/MT), cuja validade é até o dia 06/08/2021.

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1138 - 1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso
e-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br





Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

P. M. A – MT

FLS. _____

RUBRICA

Sr.(a) Pregoeiro(a), atualmente alguma empresa presta o serviço licitado? Se sim, qual a empresa e qual taxa praticada no contrato?

Resposta: Atualmente temos registro de preços com 06 (seis) fornecedores, conforme Atas de Registro de Preços nº 105, 106, 107, 108 e 109 de 2019, cujas taxas de descontos variam de 10,50% a 54,00%, e todas as atas acham-se à disposição no <http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/atas-de-registro-de-precos/6>.

Araputanga/MT, 02 de outubro de 2020.

Ellena Pains de Amorim

Pregoeira

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1138 - 1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso
e-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br





SEPLAN3 - LICITAÇÕES - Pref. Munic. Araputanga <seplan3@araputanga.mt.gov.br>

ESCLARECIMENTOS PREGÃO PRESENCIAL 020/2020

3 mensagens

Xerxes Adriano Odin Santos Rocha <xerxes.rocha@valecard.com.br>
Para: seplan3@araputanga.mt.gov.br

1 de outubro de 2020 12:55

Prezados, boa tarde!

A empresa Trivale Administração LTDA, interessada em participar do Pregão Presencial nº 020/2020, vem solicitar os seguintes esclarecimentos:

Sr.(a) Pregoeiro(a), qual o valor global estimado para gastos com manutenção anualmente?

Sr.(a) Pregoeiro(a), será aceito taxa zero e taxa negativa (desconto)?

Sr.(a) Pregoeiro(a), algum dos veículos da frota municipal está em garantia? Se sim quantos e quais modelos?

Sr.(a) Pregoeiro(a), quantas oficinas e em quais localidades serão necessários para atendimento à necessidade da prefeitura? Caso haja necessidade de novos credenciamentos qual o prazo que será disponibilizado pelo município?

Sr.(a) Pregoeiro(a), atualmente alguma empresa presta o serviço licitado? Se sim, qual a empresa e qual taxa praticada no contrato?

At.te,

Xerxes Rocha

Analista de Licitações - Mercado Público
(34) 3293-2212



valecard_oficial
ValeCardOficial
34 3424 9742
Central de atendimento: WhatsApp

**VALE
CARD**
www.valecard.com.br
0800 701 5402

LICITAÇÃO - SEPLAN3 <seplan3@araputanga.mt.gov.br>

1 de outubro de 2020 13:42

Para: "SEPLAN - Secretário de Planejamento - Pref. Munic. Araputanga" <seplan@araputanga.mt.gov.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA/MT
SETOR DE LICITAÇÃO
FONE: 65 3261-1736 ou 3261-1138



Livre de vírus. www.avast.com.

LICITAÇÃO - SEPLAN3 <seplan3@araputanga.mt.gov.br>

1 de outubro de 2020 13:45

Para: "SEPLAN - Secretário de Planejamento - Pref. Munic. Araputanga" <seplan@araputanga.mt.gov.br>, "JURÍDICO - Pref. Munic. Araputanga" <juridico@araputanga.mt.gov.br>

Boa tarde

Segue para análise.

Att,
Eljana

[Texto das mensagens anteriores oculto]